
 

 

 

SEDE DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 10ª REGIÃO 
RUA MONSENHOR TOPP, Nº 202, CENTRO – FLORIANÓPOLIS/SC 
CEP: 88020-500 – FONE (48) 3225-3329 – crefito10@crefito10.org.br 

          
SECRETARIA REGIONAL NORTE 

Avenida Juscelino Kubitschek, Nº 410  
Salas 102 e 103 B –  Centro – Joinville/SC 
CEP: 89201-100 – (47) 3027-1412  

SECRETARIA REGIONAL SUL 

Rua Ernesto Bianchini Góes, Nº 91 
Sala 105 –  Próspera – Criciúma/SC 
CEP: 88815-030 – (48) 3437-3809 

SECRETARIA REGIONAL OESTE                             SECRETARIA REGIONAL SERRA 

Avenida Getulio Vargas, Nº 1748, Sala 05                   Avenida Belisário Ramos, Nº 3735, Sala 05 
Condomínio CESEC – Centro – Chapecó/SC              Sagrado Coração de Jesus – Lages/SC 
CEP: 89805-000 – (49) 3025-2510                               CEP: 88508-100 – (49) 3018-6910 

 

PORTARIA Nº 024, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre o Grupo de Trabalho para 

avaliação das competências das profissões 

de fisioterapia e terapia ocupacional 

relativas ao tema “Integração Sensorial”. 

 

O Presidente do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da Décima 

Região – CREFITO-10, no uso de suas atribuições legais e disposições regulamentares, 

conferidas pela Lei nº 6.316, de 17 de dezembro de 1975: 

 

Considerando os constantes questionamento apresentados pelos profissionais 

fisioterapeutas e terapeutas ocupacionais, quanto a competência no uso da Integração 

Sensorial; 

Considerando a necessidade de realização de um estudo mais aprofundado para 

elaboração de uma resposta condizente com a grandeza do tema; 

 

Resolve: 

Art. 1º. Criar o Grupo de Trabalho para avaliação das competências das profissões de 

fisioterapia e terapia ocupacional relativas ao tema “Integração Sensorial”. 

 

Art. 2º. O referido grupo será composto por 06 profissionais, sendo 03 fisioterapeutas e 03 

terapeutas ocupacionais. 

 

  Art. 3º. Os profissionais nomeados para compor o grupo de trabalho são: 

 

a- Dra. Adriana Fassbinder Dessuy, CREFITO-10 84126-F 

b- Dra. Caroline Pereira Martins Rocha, CREFITO-10 112252-F 

c- Dra. Geciely Munaretto, CREFITO-10 44397-F; 

mailto:crefito10@crefito10.org.br


 

 

 

SEDE DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 10ª REGIÃO 
RUA MONSENHOR TOPP, Nº 202, CENTRO – FLORIANÓPOLIS/SC 
CEP: 88020-500 – FONE (48) 3225-3329 – crefito10@crefito10.org.br 

          
SECRETARIA REGIONAL NORTE 

Avenida Juscelino Kubitschek, Nº 410  
Salas 102 e 103 B –  Centro – Joinville/SC 
CEP: 89201-100 – (47) 3027-1412  

SECRETARIA REGIONAL SUL 

Rua Ernesto Bianchini Góes, Nº 91 
Sala 105 –  Próspera – Criciúma/SC 
CEP: 88815-030 – (48) 3437-3809 

SECRETARIA REGIONAL OESTE                             SECRETARIA REGIONAL SERRA 

Avenida Getulio Vargas, Nº 1748, Sala 05                   Avenida Belisário Ramos, Nº 3735, Sala 05 
Condomínio CESEC – Centro – Chapecó/SC              Sagrado Coração de Jesus – Lages/SC 
CEP: 89805-000 – (49) 3025-2510                               CEP: 88508-100 – (49) 3018-6910 

 

d- Dra. Georgia de Souza Lopes Rafaeli, CREFITO-10 9687-TO; 

e- Dra. Maristela Vieira, CREFITO-10 9631-TO; 

f- Dr. Rafael Ferreira Borges, CREFITO-10 12205-TO. 

 

Art. 4º. Os profissionais supra nomeados, sob a presidência do Dr. Rafael Ferreira 

Borges, terão 60 dias (prorrogáveis por mais 60) para apresentar parecer consubstanciado ao 

Presidente do CREFITO-10. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de hoje. 

 

Florianópolis, 25 de setembro de 2023. 

 

Sandroval Francisco Torres 

Presidente do CREFITO-10 

 

 

mailto:crefito10@crefito10.org.br

